旅游行程（自费景点）
严格遵守国家旅游法，按照诚实信用、自愿平等、协商一致的原则，并保证旅游消费者（享有知情权等）合法权益的情况下，经旅游者与旅行社双方协商一致、并且不影响其他旅游者行程安排，为游客提供（完善）更好的旅游行程安排与服务，约定如下：旅游者自行参加当地特色自费活动，自愿签署本补充协议。

自费项目推荐：
	国 家
	内容
	时间
	费用

	文 莱
	文莱市内游【含1个午餐】

参观文莱标志性建筑物奥玛阿里清真寺，是由第28任国王修建的，也是首都斯里巴加湾市的象征，雍容华贵大气。马来文化中心可以了解到马来人的文化历史，如捕鱼的方式及早期水上人家的生活状态。也可了解到文莱少数民族的生活文化。参观苏丹登基的苏丹纪念馆，馆内陈列文莱的历史古迹文物，这座纪念馆是世界上最大的私人住宿处，是为配合苏丹登基25周年纪念所建。馆内展示了29任苏丹登基时的各种物品：御用马车、用黄金和珠宝打造的皇冠、权杖以及王座等，还有各国送给现任苏丹的纪念品，令人叹为观止。观汶莱人心中的圣地——苏丹皇宫，被誉为“世纪性的宫殿”，与北京故宫、法国凡尔赛宫、俄国克里姆林宫、美国白宫、英国白金汉宫并列为世界六大宫殿。古典的神秘，宗教的神圣，皇权的威仪。在努洛伊曼皇宫里，有1700多个房间，是举行国宴的地方，金碧辉煌的皇宫十分华贵。杰米清真寺是文莱最豪华、最先进（全部电脑化）、最美的清真寺，是以现任29世苏丹哈山纳尔·博尔基亚名字命名的，是由他个人捐资建造的，作为他48岁生日送给臣民的礼物，被当地人称为“国王的清真寺”。其29个圆顶以24K纯金打造，也可称为“世界上最富丽堂皇”的清真寺。
	不少于180分钟
	480元/人

	文 莱
	水上人家&红树林寻找长鼻猴游览

搭乘水上的士前往号称“东方威尼斯”的水上村落，是柔情文莱最为真实的一面，进入文莱当地人家家访，一睹文莱独具特色水上民俗文化，品尝当地居民亲自制作的马来糕点。文莱的国宝——红树林长鼻猴，乘船驶入茂密的红树林，导游向您讲解红树林与长鼻猴的生态特点，还有机会观赏到红树林中各种野生动物：水鸟、鳄鱼、蜥蜴、红树林水蛇、长鼻猴以及其他野生动物。
	不少于90分钟
	550元/人

1、自费活动参加与否，由旅游者根据自身需要和个人意志，自愿、自主决定，旅行社全程绝不强制。如旅游者不参加自费活动的，将根据行程安排的内容进行活动；

2、如旅游者不书面签署附件、或以口头形式确认的，旅行社视为旅游者不同意参加行程外活动，旅游者将根据行程安排的内容进行活动。

3、自费项目根据每天游览时间由导游穿插安排进行参加。

4、请您在选择自费项目之前慎重考虑，一旦确认参加并付费后，导游将会进行预订，费用产生后旅游者取消的，将无法退还您费用。

以上活动（项目）系甲方自愿参加，甲方不能因不合理要求和原因向消费者协会及旅游管理机构投诉。

我已阅读并充分理解以上所有内容，并愿意在友好、平等、自愿的情况下确认：

    旅行社已就上述旅游者自愿自费相关事宜及相关风险对我进行了全面的告知、提醒。我经慎重考虑后，将根据个人意愿决定是否参加上述自费活动，旅行社并无强迫。我承诺将按照导游提醒自费事宜，并遵循旅行社的提示理性消费、注意自身人身财产安全。

本协议作为编号             旅游合同的补充协议，与旅游合同具同等法律效力。双方在本协议签字盖章后生效。

 甲方：旅游者（签名或盖章）：                乙方：旅行社经办人（签名或盖章）：

         签约日期：                                 签约日期：

自由活动期间安全提示告知书

                                        此告知书视为合同组成部分
尊敬的游客：
感谢您选择参加本次旅程！此次旅途中，除了我们行程里已经安排的游览内容之外，为了让您更深度地体验当地的人文风情和独特魅力，给您的旅行增加更多乐趣，行程中将安排适当的自由活动时间。在境外的自由活动时间里，您可以根据个人的喜好和意愿，选择您感兴趣的游览项目。
根据《中华人民共和国旅游法》的相关规定，我们将对您在自行安排活动期间相关安全事项做如下提示，请您仔细阅读。
一、证件安全
1、 护照，签证，身份证等是出国旅游的身份证明，必须随身携带，妥善保管。要把原件放在贴身的内衣口袋中，出发前建议各复印一份放到手提包或行李中；
2、遇到有人检查证件时，不要轻易应允，要请对方出示身份证或工作证件，否则应予拒绝。如对方是警察，可在检查中记录下对方的证件号、胸牌号和车号，以防万一；
3、证件一旦遗失或被偷抢，要立即联系领队说明事情经过并向当地警方报案，联系领队或导游时要说清楚所在的地点地址，不知道地点名称的可告知周边较大的建筑物或特别的事物文字等，警方处理时请警方出具书面遗失证明，必要时向中国出入境管理处或向我国驻所在国使馆提出补办申请。
二、钱物安全
1、自由活动出去游玩期间不要携带大量现金和贵重物品，以信用卡或旅行支票为主；
2、不要把现金和贵重物品放在托运行李中或外衣口袋中或被易割破的手提包中，可存放在宾馆总台和房间的保险箱中（须保管好凭据，钥匙并记住保险箱密码）；
3、不要让、也不要帮不相识的人看管行李；
4、发现钱物丢失或者被偷，要立即联系领队/地接导游并向当地警方报案，如在宾馆或旅游车上丢失，要和领队一起与相关方面交涉，并可酌情报警处理。
三、交通安全
1、要遵守所在地的交通信号标志，遵守交通规则，不要强行抢道，也不要随意横穿马路；
2、在乘坐当地交通工具（如：地铁/BTS/公共汽车/TAXI等）时，遵守所在国的交通工具的规章制度；
3、在乘坐船、快艇等水上交通工具时，要穿救生衣(圈)，如果没有请坐稳或扶好保障自身安全；
4、万一发生交通事故，不要惊慌，要采取自救和互救措施，保护事故现场，迅速通知领队/地接导游（通知时需说清楚所在的地点地址，不知道地点名称的可告知周边较大的建筑物等）和向当地警方报案。
四、观光安全
1、自由活动期间观光游览时要注意自身安全；
2、拍照、摄像时注意景点内、街道上往来车辆是否有禁拍标志，不要在设有危险警示标志的地方停留；
3、要慎重参加带有刺激性的活动项目，量力而行，提高自我保护意识，服从安全人员的指挥，不要到色情场所消费；
4、不要乘坐无标志的车辆，不要围观交通事故、街头纠纷等人群拥挤的地方；
5、谨慎参加骑马、攀岩、滑翔、探险、漂流、潜水、滑板、热气球、近距离接触野生动物等高风险自选活动；
6、在自行安排活动期间，请注意在自己能够控制风险的范围内选择活动项目，对自身安全负责。在此期间，您若发生人身或财产损失，我社不承担责任。
五、饮食安全
1、要在干净明亮的餐厅用餐，不购买和饮用地摊或小商贩提供的饮料食品；
2、要牢记自己的饮食禁忌，不盲目尝鲜、贪吃、乱吃、多吃；
3、要避免在流行病传播季节到流行病传播地区停留；
4、要做好预防措施，随身携带一些常用必备药品；
5、如身体不适，要及时到就近医院就诊，不要强忍硬扛；并及时通知领队告知所在医院名称地址
六、购物安全
1、购物时要保管好随身携带的物品，不到人多、拥挤的地方购物；
2、一定要到正规的商店购买，并且要有索取相关的发票证明，在数量上要适当，不要超越出入境标准；
3、在试衣试鞋时，最好请同行的好友陪同和看管物品；
4、不要当众拿出大量现金或贵重物品，不要当众数钱。
七、人身安全
1、要远离毒品，不接受陌生人搭讪，防止人身侵害；
2、要尊重所在地习俗，特别是有特殊宗教习俗的风俗习惯，避免因言行举止不当引发纠纷；
3、遇到地震等自然灾害或意外伤害时，要冷静处理并尽快撤离危险地区，并及时报告有关部门，联求营救保护；
4、出发前请记好领队、地接导游的电话、微信等联系方式；记下酒店名字地址电话或拿一张酒店名片随身携带；结伴出行，不要一个人单独出行，18岁以下的小童必须至少有一位成年人陪同出行；出行前告知领队大致的活动范围，不要太晚回到住宿的酒店。
网上旅游项目常出现维权困难的情况，请您谨慎购买。若您通过网上或其他渠道购买旅游项目，在此特别提醒您注意：
1、是否与该旅游经营者签订合同、购买相关保险服务；
2、请审核旅游项目提供者是否具备对应资质，相关人员是否持证上岗，旅游设备年检是否合格；
3、请考虑自身身体状况是否适合参加所选定的旅游项目，活动期间如遇身体不适建议及时中止旅游项目，以确保人身安全。
自由活动期间，如造成人身损害及财产损失由旅游者本人承担，请您合理安排并注意维护自身权益。如遇到问题与困难，请您及时与随团导游取得联系。
本人已详细阅读并充分理解以上安全提示告知内容，同意遵守。
游客本人签名（18 岁以下未成年人需增加监护人签字）：

附件一：
温馨提示
1.报名健康需知：

请根据自身健康情况选择参团；若游客有以上一种或几种疾病，建议游客出行前进行健康体检，并征求医生意见，是否适合本次旅游行程。60以上人员参团需写参团声明并需要亲属陪同；游客由于自 身健康原因或参加不适合自身条件的旅游活动造成人身、财产损失的，由游客本人及家属自行承担；若由此给旅行社带来损失的，由游客和家属对旅行社进行赔偿。70岁以上老年人员及孕妇、"三高"者或患有其他不宜出行的疾病者不宜参团，如游客隐瞒实情，我社概不负责。

2.境外活动需知：

旅游者参加打猎、潜水、漂流、滑水、滑雪、滑草、蹦极、跳伞、赛车、攀岩、水疗、水上飞机、水上摩托车等属于高风险性游乐项目的（不在常规保险范围之内，需要另外购买高风险保险），敬请旅

游者务必在参加前充分了解项目的安全须知并确保身体状况能适应此类活动；如旅游者不具备较好的

身体条件及技能，可能会造成身体伤害。均存在危险。我们必须再三声明，只有您最了解本身的身体

状况，如心脏疾病患者，高龄者、幼龄者，高低血压病患者，或任何不适合剧烈运动之疾病患者等。

绝对不适合参加任何水上活动或浮潜或不适应于您个人体质的其它剧烈、剌激性的活动，如旅客隐瞒

个人疾病或坚持参加任何活动而引致意外,一切后果旅客自行负责。

3.不可抗力情况：

因天气、罢工、游行、包机临时取消或政府行为等造成景点无法游览，属自动放弃，因人力不可抗力因素造成团队滞留而因此产生的费用由客人自理（如飞机、火车延误，自然灾害社会因素），我社

可协助解决。

4.行程调整：

在不减少景点的前提下，当地导游在优化线路的基础上有权合理调整行程。如果因堵车或者天气恶劣等情况造成景点游玩时间压缩，请客人谅解。我社保留因航班、交通、签证等原因而导致行程变化，

而对出团日期、行程顺序等做适当调整的权利；

5.出入境：

 护照（签证）特别是在出入境接受检查时使用，必须随身携带，贵重物品随时携带，并且妥善保管。集体过移民局、边防、海关，要听从领队安排，请不要私自行动，切记不要帮陌生人带行李，以防

被人利用。违禁物品请勿携带出入境；以免受到相关的处罚！客人因签证或不可抗力因素导致不能正常出入境，客人要自行承担相关费用等！

6.贵重物品：

贵重物品务必随身携带或存放酒店保险箱内。绝不可放在住宿房间或车上，如有遗失旅客必须自行负责；退房前请务必再次检查物品是否遗漏。建议您不要单独外出，行程中或住宿酒店外请不要与陌生人随意搭讪，以免受骗导致财产损失或危及个人安全。

7.行程意见单：
请游客认真填写旅游团队意见反馈表，团队服务质量的评定以客人在当地填写的意见表为准！境外团队游客在行团期间如有任何投诉请及时反应给我公司以便及时处理，团队离境前须由客人亲自签

署意见表，如自动放弃签署意见表我公司将直接视为对此次行程的全部内容评价为满意。返回中国

后与意见表不相符的投诉，我公司将无法予以受理。感谢您的配合与支持!

文明出行公约：

中国公民，出境旅游；注重礼仪，保持尊严。讲究卫生，爱护环境；衣着得体，请勿喧哗。

尊老爱幼，助人为乐；女士优先，礼貌谦让。出行办事，遵守时间；排队有序，不越黄线。

文明住宿，不损用品；安静用餐，请勿浪费。健康娱乐，有益身心；赌博色情，坚决拒绝。

参观游览，遵守规定；习俗禁忌，切勿冒犯。遇有疑难，咨询领馆；文明出行，一路平安。

旅行社（盖章）：                      旅游者或代表（签章）：

经办人及电话：                        联系电话：

签约日期：                            签约日期：

附件二
游客个人健康信息及游客承诺函

游客姓名：                                                年龄：
身份证（护照）号：                                        电话：
紧急情况时的联系电话：                   联系人：              与游客关系：

                游客准备参加我社组织的                               团，出行时间为：     年   月   日。尽管我们对行程进行了周全、细致的安排，但仍然担心您的身体健康状况受旅途影响。因此，我们希望对你的身体健康状况进行一定的了解，希望您如实告知，我们承诺会对此信息进行保密。

1、 您是否患有下列疾病（若有请在对应病名上打√并说明程度及症状）：高血压 、 高血脂 、 高血糖 、 冠心病 、 动脉硬化 、 心脏病 、 哮喘病 、 老年痴呆 、 精神病 、 癌症。

说明：

2、 是否有以上未例举的并且可能会影响到旅游的疾病？

三、若游客有以上一种或几种疾病，建议游客出行前进行健康体检，并征求医生意见，是否适合本次旅游行程。（是否体检：       ）

四、游客由于自身健康原因或参加不适合自身条件的旅游活动造成人身、财产损失的，由游客本人及家属自行承担；若由此给旅行社带来损失的，由游客和家属对旅行社进行赔偿。

五、在旅游过程中，本人放弃禁止高龄人群参加的相应景点或相应活动权利：若因本人坚持参加所产生的全部后果均由本人承担。

六、旅行社所含的意外伤害险不包括自身已患有的急性病和慢性病急性发作，而且只针对70岁以下的人群，70岁以上保额减半；79岁以上保险公司不予承保。我已年满（  ）岁，自愿前往参加旅行，如因自身原因发生意外，后果自己承担。建议客人自行购买商业保险。

七、旅行社所含的意外伤害险赔付只按保险公司规定理赔范围和额度赔付，超出部份旅行社不承担。

八、在旅游过程中，如果本人由于身体不适或其他原因导致不能继续完成行程，需要贵社协助提前返程、就医等情况发生，本人承担全部责任及发生的全部费用。

九、本人已就此承诺告知了直系亲属并得到他们的同意。

本人以及直系亲属已充分了解旅游的风险，自愿参加。本人已对健康状况进行了如实告知，本告知书第一、第二项是本人亲自如实填写。本人对本告知书第三至第九项内容，以及本次旅游行程中可能存在的地域差异会产生的不良反应和旅途辛劳程度，贵社工作人员已充分告知本人及本人直系亲属，本人以及本人家属已充分理解并自愿承诺：若发生纠纷，以本承诺函为准。

特此承诺！

游客签字：                                                     年      月     日

附件三                                                                   合同编号：
健康与保险切结书
此切结书视为合同组成部分，具有同等法律效应。

甲方（旅游者）自愿参加乙方（旅行社）的团队，详情见合同正本及合同附件一《旅游行程单》。在获取乙方关于本次旅游的说明后，乙方工作人员已充分告知本人及本人直系亲属本次旅游行程中可能存在的因地域差异会产生的不良反应和旅途辛劳程度，本人及本人直系亲属人已完全理解并自愿承诺：甲方及直系亲属确认甲方自身有足够的行为能力和身体条件，能够完全适应本次旅行安排。甲方已知晓如因甲方自身原因受伤、生病等意外情况发生，均由甲方自行负责，自行垫付相关费用，乙方提供必要的协助。同时，乙方提醒：凡未成年、孕妇、年纪过长、长期患有慢性病、重大疾病、无家属陪同的人士不宜跟团旅行；旅游人身意外保险承保规定：6 个月以下及 85 岁以上游客不在保险范围内，保费根据游客年龄不同会有部分增加（详情按保险公司规定，旅行社仅提供代办协助。旅游人身意外险不包括自身已患有的急性病和慢性病急性发作， 建议甲方视自身状况自行购买个人医疗、交通意外或高危风险项目等保险）；在旅行期间，因旅游者自身原因，包括但不限于侵权行为、违法犯罪行为、自身疾病、自己行为、自身能力判断失误、自担风险参加某些旅游项目等，造成自己人身损害（如突发急性病、旧病复发、原有的病情加重等）、财产损失或造成他人损失的，由旅游者及家属自己承担全部责任，旅行社不承担责任，只需要协助处理，旅行社因协助处理而支出的合理费用由旅游者承担。在旅游过程中，如甲方本人由于身体不适或其他原因导致不能继续完成行程，需要乙方协助提前返回、就医等情况发生，甲方本人承担全部责任及发生的全部费用。因不可抗力造成旅游者人身损害、财产损失的，旅行社不承担责任，但应积极采取救助措施。旅行社对旅游过程中可能发生的危险情况已向旅游者作出明确警示，采取了必要防范措施，且在事后履行了必要救助义务的，旅行社不承担责任。旅游者因参加非旅行社安排或推荐的活动导致人身损害、财产损失的，旅行社不承担责任或因天灾等一切非旅行社可控制因素所造成的意外及相关经济损失，组团社与地接社均不承担赔偿和法律责任。

（散客每人一份，18 岁以下需增加监护人签字，监护人必须留身份证复印件；单位团派代表签字，附参团名单加盖公章）

（以上内容本人及亲友已完全理解及自愿承诺）请用水性笔或钢笔书写括号内内容

游客（单位代表）签名：
联系电话：
身份证号码（或名单表）：
家属（监护人）签字：
联系电话：
身份证号码（留复印件）：
时间：     年    月
日